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Pétéi* sziklájáhozTAHALOM
Ha nagyon leegyszerűsítve kíván

juk megfogalmazni azt, hogy mi, ka
tolikusok miben különbözünk a többi 
keresztényektől, akkor a következőt 
mondhatjuk: a szentmiseáldozatban, a 
Szűz Mária tiszteletben és a pápaság
ban. A katolikusok elfogadják a pápa
ság intézményét, a péteri szolgálatot, 
mert úgy tekintenek Róma püspökére, 
mint Szent Péter apostol utódjára, aki
nek az Úr Jézus átadta a lelki főhatal
mat, s akinek ezt a hatalmat a jézusi 
szolgálat szellemében kell gyakorol
nia, hiszen ő - Nagy Szent Gergely 
pápa megfogalmazása szerint - 
„servus servorum Dei”, vagyis „Isten 
szolgáinak a szolgája”.

megtartja magának és nem bízza más
ra, főleg nem egyszerű, tanulatlan em
berre. Jézus Pétertől ezért csak egyet 
kíván cserébe: szeresse őt. S ezt Péter 
mindvégig megtette. Még gyáva taga
dása és hűtlensége pillanatában is. 
Ezért mondja neki később a feltámadt 
Krisztus háromszor: „Péter, szeretsz 
te engem?” „Legeltesd bárányaimat, 
legeltesd juhaimat”, továbbá, „s te 
egykor majd megtérve erősítsd meg a 
hitben testvéreidet”.

Március 15.

Péter sziklájához
Péternek azért kellett elbuknia, 

hogy megtérhessen és alázatossá vál
jon. Az ő lelki hatalma pusztán része
sedés Krisztus örök hatalmából, nem 
öntörvényű hatalmaskodás. A hatal
mat Jézus stílusában kell gyakorolnia: 
„Aki első akar lenni közületek, legyen 
a többi cselédje”. Szent Péter utódai 
mindig akkor voltak „nagyok”, ami
kor nem akartak „nagyok” lenni. Péter 
utódainak „ereje” „gyengeségükben” 
van. Hiszen Szent Pál apostol is így 
fogalmaz: „Amikor gyenge vagyok, 
akkor vagyok erős”. A gyengeség és 
esélytelenség nem érték önmagában, 
hanem csak akkor, ha „útkészítés” a 
nagyobb erő, vagyis Isten erejének 
eljövetelére. Péter és utódai azért 
tudnak gyengéket erősíteni, mert ők 
a legnagyobb erőre, Isten erejére 
támaszkodnak a hitben és szeretetben. 
Ezért aki Péter sziklájába kapaszko
dik, azt az Isten ereje megtartja az 
igazságban, szeretetben hitben és re
ménységben. Aki pedig elereszti Péter 
szikláját, mert „pápább akar lenni a 
pápánál”, azt menthetetlenül elsodor
ja a „tenger árja”. A pápai tévedhetet
lenség is ebből a belátásból fakad: a 
római pápa, mint szent Péter utóda, 
hit és erkölcs dolgában, ami örök üd
vösségünk kérdését illeti, ha mint 
ilyen, ünnepélyesen megnyilatkozik,

(Folytatás a 2. oldalon)

A péteri szolgálat
Az Úr Jézus kiválasztotta a tizen

kettő közül Pétert és átadta neki főha
talmát: „Te Péter vagy, azaz kőszikla. 
Neked adom a mennyország kulcsait. 
Amit megkötsz a földön, meg lesz 
kötve a mennyben is, és amit felol
dasz a földön, fel lesz oldva a menny
ben is.” Azt is mondja az Úr, hogy 
„Erre a kősziklára építem egyháza
mat”, és hogy „a pokol kapui nem 
vesznek erőt rajta” (Mt. 16, 18-20). 
Arról nem szól az evangélium, hogy 
közben az Úr Jézus „magára” mutoga
tott volna, azaz, amikor azt mondta, 
hogy „erre a kősziklára építem egyhá
zamat”, akkor magára gondolt és nem 
Péterre, mert akkor miért ad Péternek 
(akit egyébként Simon János fiának 
hívtak) új nevet (Petros=kőszikla), és 
miért használ a továbbiakban is egyes 
szám második személyt: „neked adom 
a mennyország kulcsait” (miért nem 
magának?). Nehéz elfogadni Isten 
nagyvonalúságát: egyszerű, de nyílt
szívű galileai halászra bízza az embe
riség örök üdvösségének ügyét. 
Egyébként ez is Jézus istenségének 
bizonyítéka. Ember ilyent nem tesz. 
Akármilyen nagy ember, a főhatalmat

Nádor huszárok 
hazatérése

4. oldal

üáriagyüdről 

hazafelé az Úrhoz!
5. oldal

„Egri nők” 

a bálban
6. oldal

Ifjúsági oldal
Nemzetközi

Nyári Tábor
18. oldal

UTAZÁSOK
19. oldal
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(Folytatás az 1. oldalról)
akkor a neki adatott különleges Szent- 
lélek-segítség erejében tévedhetelle- 
nül tanít, vagyis „amit megkötött a föl
dön, az meg van kötve a mennyben is”. 
Jézus Krisztus azonosítja magát az ő 
egyházával, hiszen ő az egyháznak, 
mint „titokzatos testnek” a feje.
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Kolping találkozása IX. Pius pápával
Pápák és a pápa vágyva várjuk a pillanatot, amikor a 

szolgálatot teljesítő kamarás megnyit
ja a Szent Atya audiencia-szobájának 
ajtaját és int nekünk, hogy lépjünk be.

Nincs bennünk szorongás, erre nin
csen semmi okunk, mégis tisztelettel
jes elfogódottság fut át az ember lel
kén, amikor belép abba az összességé
ben igen egyszerű helységbe és jobbra 
fordulva közvetlenül Krisztus helyet
tese előtt áll, helyesebben az ősi, meg
szentelt szokás szerint és az ügyhöz 
illően térdre borul. A Szent Atya az 
íróasztala mögötti székből felállt, jó
ságosán, mint ahogyan egy apa teszi 
szeretett gyermekeivel, intett, hogy 
jöjjünk közelebb. A nyilvános megje
lenésekor megnyilvánuló fensége most 
a leereszkedő jóságnak ad helyet, 
amennyiben ez az atyai szelídség 
egyáltalán leereszkedésnek nevezhető.

A Szent Atyán most igencsak 
meglátszott a kora és az, hogy a napi 
erőfeszítések nem múltak el nyom 
nélkül rajta. Ezen a hetvenéves agg 
emberen, kinek ősz haja egyre gyé
rebben bújik elő kis fehér sapkája 
alól, kinek fennkölt arcába egyre mé
lyebben vésődnek a fáradozások, gon
dok és szenvedések barázdái, kinek 
lágy keze fonnyad, kinek egész alakja 
ezen az állomáshelyen, ahol a kato
likus világ minden szenvedését és 
örömét lába elé helyezik, jobban 
mondva mélyen érző szívébe kiöntik, 
szemmel láthatóan kezd meghajlani. 
Ezen a szegény pápán nyugszik ma 
inkább, mint valaha az egész világ er
kölcsi rendje, ellene támad az egész új 
forradalmi idő, és nem bízhat egyet
len földi hatalomban sem, egyetlen 
reménye a Keresztre Feszített, akinek 
képe egy kicsi Szűzanya szoborral 
együtt íróasztala egyedüli dísze.

Másrészt viszont ő az az áldott em
ber, akit milliók szeretnek, akinek

Kolping régóta dédelgetett álma 
volt, hogy saját tapasztalásból ismer
hesse meg Róma városát és személye
sen találkozhasson IX. Pius pápával.
A katolikus legényegyletek sikerének 
és személyes kapcsolatainak köszön
hetően ez a vágya 1862-ben teljesült, 
amikor május 24. és július 2. között 
több hétig tartózkodott Rómában és 
IX. Pius pápa személyes kihallgatáson 
fogadta őt. Az örök városban eltöltött 
hetek maradandó élménye mély ha
tást gyakorolt élete utolsó éveire.

Kolping egyik legjobb barátja, a 
bécsi Gruscha Antal, az Osztrák- 
Magyar Monarchia főprézese erről 
így emlékezett vissza: „Szíve mélyén 
meg volt győződve arról, hogy moz
galma az Egyház Fejének áldása nél
kül nem fejlődhet megfelelően, ennek 
kezdeményezése és egyben beteljesí
tése céljából Rómába zarándokolt 
néhány paptestvére kíséretében. Én is 
közéjük tartoztam. Tanúja voltam an
nak az alázattal teli és mélységes hit
ből fakadó tiszteletadásnak, mellyel 
mozgalmát IX. Pius pápa figyelmébe 
ajánlotta: A Szentatya megáldotta őt 
és mozgalmát, és atyai szeretete jelé
ül egy csodálatos miseruhát ajándéko
zott neki, melyet maga is viselt. Az 
egyletet egyházilag elismert egyesü
letnek nyilvánította és számos egy
házi búcsú kegyelmében részesítette.”

Kolping a pápai audienciáról így 
számolt be a „Rheinische Volks- 
blatter” újság olvasóinak: „Igen sokan 
tisztelegtek már előttünk a Szent 
Atyánál, mögöttünk még a termek 
tömve voltak várakozókkal, pedig 
már délre járt az idő. Az ember szinte 
szerette volna az agyongyötört Szent 
Atyát megkímélni a fáradozástól, 
könnyíteni terhét, azonban végül is 
a mi Atyánk, ő az egy és egyedüli a 
világon, és mi - a jó Isten tudja - csak 
egyszer vagyunk Rómában, így hát

A „pápa” szó nem a magyar „papa” 
szóval kapcsolatos. Arra utal, hogy a 
népvándorlások idején Itáliában nem 
volt más tekintély, mint Róma püspö
ke, és ezért neki adták a korábbi, ró
mai császárság idején használatos 
szép címet: „páter pátriáé” = „a haza 
atyja”. Ennek rövidítése a „pápa” 
szó. Nemcsak jó, hanem rossz pápák 
is voltak a történelem során. Ám hit 
és erkölcs dolgában egy sem tévedett. 
A Szentlélek megoltalmazta ettől az 
egyházat. A XX. századnak jobbnál 
jobb pápái voltak. A szentatya, II. 
János Pál pápa, aki már kétszer is járt 
hazánkban, kétségtelenül ma a világ 
legnagyobb erkölcsi tekintélye, s az 
egész emberiség nagy családjának 
ténylegesen elismert „lelki atyja”. 
Mert a jézusi szolgálat szellemében 
gyakorolja a péteri főhatalmat.

Dr. Bolberitz Pál 
pápai prelátus, főprézes

II. János Pál pápa
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hangját joggal tisztelik, mint Isten földi 
helytartójának hangját, csoda hát, ha 
egy szegény zarándok a távoli Német
országból, kinek mindez megremegteti 
a lelkét, és akinek aztán a Szent Atya 
az ő atyai kegyességével csókra nyújt
ja kezét, megrendültén a lábai elé bo
rul, sohasem érzett boldogsággal, és 
szíve csordultig megtelik, annyira, 
hogy nem képes uralkodni magán! A 
Szent Atya áldó keze szelíden nyugszik 
a fejemen. Vajon el lehet cserélni ezt 
az atyai áldást a föld minden kincsé
vel?”

A Nemzetközi Kolping 

Szövetség hírei
Latin-Amerika
Felelősségünk a környezetünkért. A chilei latin-amerikai koordinációs iroda, 

az ottani nemzeti szövetségek részére, egy ökológiai tervet készített, „felelős
séggel megóvni a teremtés művét” jelszóval. Ezzel ugyanis tartozunk utódaink
nak. Egy részleteiben kidolgozott kiadványt készítenek, amely útmutatót nyújt a 
tennivalókhoz.

Kolumbia
Gruscha bécsi prézes későbben még 

ezzel kapcsolatban a következőket 
közölte: „Számomra ez a nap szent és 
felejthetetlen marad, hogy Kolping 
kíséretében megadatott nekem az a 
boldogság és kegyelem, hogy Krisztus 
helytartója lábánál térdelhettem és, 
hogy vele együtt fogadhattam az áldá
sát a nagy műre. Kolping, az a férfi, 
akinek sohasem akad el a szava, né
mán térdelt és arcát a legmagasabb 
egyházi méltóságnak, a Szent Atyá
nak ruhája redőjébe rejtve túlcsorduló 
szívvel, gyermekként kisírta magát. E 
pillanatban az égből egy sohasem mú
ló áldás szállt reá és egész egyletére.”

Kolping személyre szóló pápai ki
tüntetésének nagy volt a visszhangja 
Kölnben, amint erről Mittweg barátjá
nak írja: „Másnap már híre futott a 
miseruhának az egész városban, és 
tegnap elég dolgom volt azzal, hogy 
elhárítsam a tapogatni és vizsgálni kí
vánó kezeket... A pápai miseruha tel
jesen meghökkentette a kölnieket. 
Jövő vasárnap a templom tele lesz 
emberekkel, csakhogy lássák azt.” A 
miseruhát Kolping végrendeletileg a 
legényegyleti vendégházra hagyomá
nyozta a prézes és helyettesének kizá
rólagos használatára: „Soha és semmi 
körülmény között nem kölcsönözhető 
és nem használható házon kívül a pá
pai miseruha.” Ugyanakkor Kolping 
pápai kamarássá történt kinevezése is 
okot szolgáltatott az ünneplésre. A 
legények egy szép miseruhát ajándé
koztak szeretett pártfogójuknak és 
megilletődve „monsignore”-nak szó
lították őt, amit nevetve utasított 
vissza.

A gyermekek helyzete Kolumbiában egyre nyomasztóbb. Sokan nyomorban 
élnek, a jövő teljes kilátástalanságával. Ezen szeretne az ottani Kolping Szövet
ség változtatni, oly módon, hogy a legkülönfélébb segítő akciókon kívül szeret
né a családok együvé tartozását és felelősségérzetét a gyermekek iránt erősíteni, 
illetve tudatosítani, amelyet egy ottani intézménnyel közösen kíván megvaló
sítani.

Tanzánia
Az ottani kormány a tanzániai Kolping Szövetség segítségét kérte mezőgaz

dasági gépek és eszközök szétosztásában, amelyet az OPEC-en keresztül 
100 000 US $-os hitel keretében kapott. Ennek lebonyolításában a bukobai 
Kolping Szövetség tevőlegesen részt vesz, annál is inkább, mert a térségben 
bizalommal veszik tevékenységüket.

India
Újabb két egyházmegyei centrum létesült, illetve annak felszentelése történt 

meg januárban Alleppey-ben és Sivagangai-ban. Ezzel Indiában már 12 egyház- 
megyei szövetség tevékenykedik. Ezek - több funkciót felölelő munkájuk során 
- legfőbb feladatuknak tekintik a bevételi forrást elősegítő projektek kiépítését.

Indonézia
Még múlt év decemberében Sumba szigetén, Minjgi Timbi-ben az első szent

misét tudták bemutatni a nemzetközi Kolping Szövetség segítségével felépült 
kis, 150 férőhelyes templomban. Ugyanakkor az első Kolping-család megalaku
lására is sor került Rulengben. Jelenleg Kelet-Timor térségében is közeli mega
lakulás várható. Érdekes, hogy a politikai feszültségek ellenére Indonéziában 
dinamikus fejlődés van folyamatban, és a Kolping-eszme valóban termékeny 
talajra talált.

Az ember annyit ér - nemcsak az Isten 

hanem a világ előtt is -, amilyen értékes 

a lelke, az érzülete, és amilyen tiszták a 

szándékai
Adolf Kolping

Összeállította: Láng György
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Ropog, hosszan ropog 
Csatárok fegyvere, 
Ágyúk bömbölnek, hogy 
Reng a világ bele;
Te ég, te föld, talán 
Most összeomlótok! 
Előre, katonák,
Előre, magyarok!

A földön is harag,
Az égen is harag! 
Kifolyt piros vér és 
Piros napsugarak!
A lemenő nap oly 
Vad bíborban ragyog! 
Előre, katonák,
Előre, magyarok

Petőfi Sándor

Csatában

Szilaj lelkesedés 
Foly bennem, mint tüzár, 
A vérszag és a füst 
Megrészegíte már, 
Előrerontok én.
Ha élek, ha halok! 
Utánam, katonák, 
Utánam, magyarok!

Komoly felhők közül 
Bámul reánk a nap, 
Rettentő szuronyok 
Füstben csillámlanak, 
A sűrű lomha füst 
Sötéten gomolyog, 
Előre, katonák,
Előre, magyarok!

<3
Medgyes, 1849. március 2-3.

A Nádor huszárok hősies hazatérése • 150 éve volt a dicsőséges tavaszi hadjárat amire az idén büszkén emlékezünk
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Türelem,

hagyták, az egyenes utakat, és gonosz 
utakra tértek. (Sir. 2, 16.) - Dicsek
szünk még a szorongatásokban is, tud
ván, hogy a szorongatás türelmet ered
ményez, a türelem kipróbáltságot, a 
kipróbáltság meg reményt, a remény
ség pedig nem engedi, hogy megszé
gyenüljünk. (Róm. 5, 3-5.) - Béketű
résre van szükségtek, hogy Isten aka
ratát megcselekedvén, elnyerjétek az 
ígéretet. (Zsid. 36.) - A béketűrés pe
dig tökéletességre viszi a cselekedetet, 
hogy tökéletesek legyetek és feddhe
tetlenek, minden fogyatkozás nélkül. 
(Jak. I, 4.) - az kegyelem, ha valaki 
Isten iránt való lelkiismeretességből 
tűri a viszontagságokat, igazságtala
nul szenvedvén. (Pét. I. 2, 19.)

3. A türelem példái: Tóbiás. Bár 
gyermekkorától fogva mindig félte az 
Istent, és megtartotta parancsait, nem 
fakadt ki az Isten ellen, amikor a vak
ság csapása sújtotta, hanem tántorít- 
hatatlanul megmaradt az istenféle
lemben, és élte minden napján hálál
kodott az Úrnak. (Tób. 2. 13. 14.) - 
Jób. (Az egész Jób könyve)

1. Legyetek türelmesek! Ne indul
jon föl szíved a bűnösök miatt, hanem 
az Úr félelmében légy szüntelen. 
(Péld. 23, 17.) - Viseld el, ha Isten 
késni látszik; ragaszkodjál Istenhez és 
tűrj, hogy végül is gyarapodjék éle
ted! (Sir. 2. 3.) - Fogadd el mindazt, 
mi reád ki van szabva, tűrd el, szen
vedve bár, és viseld békével megaláz
tatásodat, mert az aranyat és ezüstöt 
tűzben teszik próbára, a kedves embe
reket pedig a megaláztatás kemencé
jében. (Sir. 2,4,5.) - Kik félik az Urat, 
megtartják parancsait, és békével tűr
nek, míg rájuk nem tekint. (Sir 2, 21.)
- Tettel és szóval, készséges türelem
mel tiszteld atyádat. (Sir. 3. 9.) - Le
gyetek örvendezők a reménységben, 
béketűrők a nyomorúságban, állhata
tosak az imádságban. (Róm. 12, 12.) - 
Éljetek... teljes alázatosságban, sze
lídségben és türelemben. Szívleljétek 
el egymást szeretettel (Ef. 4, 2.) - Ve
gyétek tehát magatokra, mint az Isten
nek szent és kedves választottjai, az 
irgalom indulatát, a jóságot, az aláza
tosságot, a szelídséget, és a béketű
rést. (Kol. 3,12.) - Kérünk továbbá ti
teket, testvérek, legyetek türelmesek 
mindenki iránt, (Tessz. I. 5, 14.) - Az 
Úr igazgassa szíveteket az Isten szere- 
tetére és Krisztus béketűrésére. 
(Tessz. II. 3. 5.) - Igazságra, jámbor
ságra, hitre, szeretetre, béketűrésre, 
szelídségre törekedjék! (Tim. I. 6, 11)
- Legyetek tehát béketűrők, testvére
im, az Úr eljöveteléig. íme, a 
földmívelő várja a föld drága termé
nyét, türelmesen várakozván, míg a 
korai és a késői esőt megkapja. Le
gyetek tehát ti is türelmesek és erősít
sétek meg szíveteket, mert az Úr eljö
vetele közel van. (Jak. 5. 7. 8.)

2. A türelem gyümölcsei: Azok 
azonban, akik a megpróbáltatásokat 
nem fogadták az Úr félelmével és tü
relmetlenségükben szidalmazó zúgo
lódásra fakadtak az Úr ellen, a pusztí
tó martaléka lettek és kígyók által 
vesztek el. Ne bosszankodjunk tehát 
azok miatt, amiket elszenvedünk, 
gondoljuk meg inkább és higgyük el, 
hogy bűneinkhez képest az Úrnak 
ezek az ostorcsapásai csak igen

csekély büntetések, amelyek minket, 
mint szolgákat, csak javulásra ösztö
nöznek, és hogy nem megsemmisíté
sünkre jöttek reánk. (Judit 8. 24-27.) - 
A türelmetlen balgaságot művel. 
(Péld. 14, 17) - Ki türtőzteti magát, 
annak nagy a belátása. Ki pedig hirte
len, mutatja nagy balgaságát. (Péld. 
14, 29) - Többet ér a türelmes a hős
nél, s aki uralkodik önmagán, különb 
annál, ki városokat hódít. (Péld. 16, 
32) - Az ember okosságát türelmén 
lehet megismerni, és becsületére vá
lik, ha hibát el tud nézni. (Péld. 19, 
11.)- Türelemmel csitítani lehet a fe
jedelmet, a puha nyelv csontot is meg
tör. (Péld. 25, 15) - Jobb a dolog vége 
az elejénél; jobb a türelmes a kevély- 
nél. (Préd. 7, 9.) - A békén tűrő szen
ved egy ideig, azután pedig vígságban 
lesz része. (Sir. 1, 29.) - Jaj azoknak, 
akik elvesztették türelmüket, kik el-

Máriagyüdről hazafelé az Úrhoz!
Nemrég kaptuk a megdöbbentő hírt: Fűnk Guszti váratlanul meghalt. 

„Clericus sors improvisa mors” - a pap sorsa a váratlan halál - mondja a 
régi latin közmondás. S valóban, a legtöbb pap hirtelen és váratlanul köl
tözik az örökkévalóságba. Tán nem véletlenül. Mindig készen kell állnia 
arra, hogy az Úr színe elé lépjen. így történt ez Fűnk Gusztáv címz. apát, 
esperes ny. bolyi plébánossal is, aki az újjáéledő Magyar Kolping Szövet
ség első prézesei közé tartozott és a déli, pécsi körzet regionális egyházi 
elnöke is volt. Fűnk Guszti 66 éves korában halt meg. Nagybecskereken 
született 1933-ban, pappá szentelték Pécsett 1958-ban. Több helyen volt 
lelkipásztor a pécsi egyházmegye területén, sőt a pécsi püspök titkára
ként is tevékenykedett, de legjobban szerette a bolyi plébániát, hiszen 
nyugdíjba vonulásáig Németboly plébánosa volt, ahol Kolping-házat, 
Kolping-szakiskolát épített. Szeretetteljes, igazságszerető egyéniségére 
mindnyájan szívesen emlékezünk. Szívbetegsége nyugdíjba kényszerí
tette, de még így is ellátott néhány pap nélküli plébániát. Lelkipásztori 
útjáról hazatérőben még „benézett” a Szűzanyához Máriagyüdre. Onnan 
eltávozva autóvezetés közben érte a halál. Váratlanul, de nem fel
készületlenül szólította magához az Úr hűséges papját. Temetésén több 
mint negyven paptestvére búcsúztatta és Mayer Mihály pécsi püspök úr 
temette a hívek nagy részvéte közepette. Nehéz idők hűséges papja volt.

„Jól vany te derék és hűséges szolga... Menj be Urad örömébe/”

Dr. Bolberitz Pál főprézes



MEGKÉRDEZTÜK...

Megkérdeztük a Magyar Kolping Szövetség
„Egri nok”a bálban

1999. február 10., szerda 
Szakad a hó, hóakadály, nem megyünk a 

bálba... El vagyunk keseredve...

1999. február 12., péntek
14 óra. Még mindig szakad a hó, nem jár 

sem busz, sem vonat..., nem tudunk elmen
ni a bálba..., reménytelennek tűnik a hely
zet...

18 óra. Csörög a telefon. Menjünk mégis! 
Egy „kevés” hó nem lehet akadály!

1999. február 13., szombat
7 óra. A menetrend szerinti busz elindul 

három „egri nővel” Budapestre, az orszá
gos Kolping-bálba. Azt még nem tudjuk, 
hogy vasárnap reggel lesz-e módunk haza
menni, vagy a folyamatosan szakadó hó 
miatt a fővárosban maradunk kényszerpihe
nőn. Bízunk a legjobbakban.

10 óra. Itt vagyunk! Már dolgos kezek 
díszítik a gimnáziumot, készülve az esti 
mulatságra. Természetesen mi is segítünk, 
örülünk, hogy mi, egri nők is hozzájárulha
tunk az est sikeréhez és munka közben
közelebbről megismerhetjük Nagy Sándor 
országos titkárt és a Városmajori Kolping- 
család néhány más tagját is.

19 óra. A nap viszontagságait feledteti 
a jókedvű hangulat, a tartalmas program, 
a zene, a tánc, a tombola és persze a jó
társaság.

Gratulálunk a szervezőknek a színvona
las rendezvényért!

1998. február 14. vasárnap
4 óra. Indulás haza! „Melyik út vezet itt 

Egerbe?” „A gyöngyösi.” Itt köszönjük 
meg a gyöngyösi Kolping-családnak és ve
zetőjének, Kovács Gyulának, hogy helyet 
adtak nekünk a buszon és így megkönnyí
tették hazafelé vezető utunkat.

8 óra. Hazajutottunk! Örülünk, hogy 
elmentünk, és jövőre is ott leszünk!

Három „egri nó'” 
Erzsó, Zsuzsa, Kriszta



országos bálján résztvevőket, hogy érezték magukat?
Nemes Róbert:
Ilyen ízlésesen díszített jól szervezett bálon
még nem voltam

Zugor János: a zenekar vezetője

Remek közönség jött össze ezen a bálon,
élmény volt részükre játszani.

Dr. Riechel Éva:

Régen mulattam ilyen jól, és ilyen kedves
emberek között.

Egy ifjú:
A sült csirke a kedvencem, remek volt.

Nagy Sándor:

Nem kis felelősség nyomta most a bál szer
vezőinek lelkét. A hóakadályok miatt külö
nösen nagy volt az izgalom. De amikor a
Dunántúlról megérkezett a zenekar, és szinte
a külvilágtól elzárt Csolnokról is befutottak a
vendégek, megnyugodtunk. Éjfélkor telt ház
volt a „táncparketten”.
Úgy érzem mindenki jól szórakozott.

Képeink:

1. A nyitótáncot színpompás ruhákban
lejtették a Filling táncegyüttes tagjai.

2. Tombola. A Reader’s Digest értékes
nyereményei is gazdára találnak.

3. A három szerencsés egri hölgy.

4. A városmajori káplán Szakács László
a bálozók körében.

5. Tombola. Az értékes nyeremények 
kisorsolását dr. Riechel Éva jogász
ellenőrizte.

6. A hangulat tetőfokán.
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Dr. Lángé Lászlóy a keleti körzet új elnöke juttatta el szer
kesztőségünkbe az alábbi sorokat:

atyánk után és az áldás után lassan ki
gördült az autóbusz. A vendég és ven
déglátó szemei könnybelábadtak, a 
kezek simogatóan magasba lendültek. 
A hála és öröm jelei sugároztak az ar
cokon. A buszban hosszú ideig szipo
gó hangokon kívül egyebet nem lehe
tett hallani. Ahogy közeledtünk a ha
tárhoz, lassan oldódott a légkör. A 
levélírással kapcsolatos fogadkozások 
időszaka kezdődött. Közeledve Be
regszász felé, a környezet egyre isme
rősebbé vált számukra. A gyermekek 
gondolatait felváltotta az otthon ma
radt testvér, szülő és rokon utáni türel
metlen vágyódás. Végre, megérkez
tünk. A buszmegállóban láthatóan 
megfáradt, meggyötört emberek, für
késző tekintetükkel keresték szeretett 
hozzátartozóikat. A szemek újból 
megteltek könnyel, de ezek azonban 
már a viszontlátás boldog pillanati 
voltak. A gyermekek hozzátartozói 
mind-mind nagyon hálásan köszönték 
mindazt, amit tettünk értük.

Ismét bebizonyosodott, hogy a sze
retet nem ismer határokat. Példásra 
vizsgázott emberségből a Miskolc-Di- 
ósgyőri Kolping-család Egyesület, pe
dig senki nem tett semmi rendkívüli 
dolgot, csupán szívére hallgatott és él
te a szentírás szavait, mely az utolsó 
ítéletben így hangzik: „Bizony, mon
dom nektek: Amit a legkisebb testvé
reim közül eggyel is tettetek, velem 
tettétek.” (Máté 25.40)

A határ/talan szeretet
A kárpátaljai árvíz összefogásra 

késztette a magyarságot. A Miskolc- 
Diósgyőri Kolping-család Egyesület 
is kereste a módját, hogy erejéhez 
mérten segítségére legyen a rászorul
taknak. Kezdetben ruhát gyűjtöttünk, 
később segítettünk, hogy a kamionok 
minél hamarabb útnak indulhassanak. 
Éreztük, de megfogalmazni csak ké
sőbb mertük, hogy valami olyat kéne 
tenni, amelyre évek múltán is megkü
lönböztetett szeretettel gondolunk 
vissza. Elhatároztuk, hogy határon tú
li magyar anyanyelvű gyerekeket fo
gunk fogadni,akiket majd családok
hoz helyezünk el. Lázasan kezdtünk a 
szervezésbe.

A gondot a kapcsolatfelvétel jelen
tette, hiszen mi senkit nem ismertünk 
a határon túlról. Remek alkalom volt 
ennek feloldására a novemberi Orszá
gos Kolping Közgyűlés, ahol megtud
tuk a keleti régió titkárától, hogy a kö
zelmúltban megújult abádszalóki plé
bánia első lakói a határon túli 
Mezőváriból és környékéről érkeztek.

Sikerült úgy összehangolni a dolga
inkat, hogy január 4-én 11 fő különbö
ző korú és nemű gyerkőcöt tudtunk fo
gadni. Igyekeztünk a program össze

állítása során figyelemmel lenni arra, 
hogy a dolgos hétköznapok estéit csa
ládi körben tölthessék. Fontos volt 
számunkra - azon kívül, hogy jól 
érezzék magukat nálunk - , hogy egy 
kicsit ismerjük meg rajtuk keresztül a 
szüleiket, az ő lakókörnyezetüket. Is
kolába járhattak, ahol új meg új barát
ságok szövődtek. Az egyik hétvégén, 
szombaton a Máltai Szeretetszolgá
latnak hála, elmentünk Egerbe, ahol 
az egri Kolping-család látott vendégül 
minket. Nagy élmény volt a vár, a 
hozzá tartozó múzeumokkal, a kaza
matával és a székesegyház. Másnap és 
még egy alkalommal a héten színház
ban voltunk. A miskolci Szent Anna 
Kolping-család segítségével eljutot
tunk Budapestre is. Ezek a hosszabb 
utak alkalmasak voltak meghitt be
szélgetésekre. Ezek során megtudtuk, 
hogy a magyarlakta területeken igen 
gyakori a nagy család, több generáció 
sok esetben együtt lakik, s a lakások 
zöme alig komfortos és sok egyéb 
érdekes dolgot.

Mert minden útnak egyszer vége, 
január 16-án elérkezett a búcsú napja. 
A szűnni nem akaró búcsúzkodást kö
vetően, a közösen elmondott Mi

megőrzésével, öregek látogatásával 
és támogatásával, a problémák meg
oldásával és egyéb apró figyelmesség
gel).

t Családi megújulás Krisztusban
(Befejező rész)

14.A vasárnap 
megünneplése12. Munkahelyen, 

iskolában
- tudatosítjuk családunkkal, hogy 

egyéni életünkben, de főleg munka
helyünkön nem csupán az anyagi el
lenszolgáltatás az egyetlen tényező.

Istennel és egymással ünnepeljük a 
vasárnapot és az ünnepnapokat,

- lehetőség szerint közösen ve
szünk részt a szentmisén,

- tegyük ünnepélyessé a közös ét
kezést,

- látogassuk meg a rokonokat, bará
tokat,

- tegyünk felüdítő kirándulásokat.

Tudjuk azt, hogy nagy boldogság 
a krisztusi emberszeretetben élni,

- ez nyilvánuljon meg szüntelenül 
munkahelyünkön, az iskolában, az 
üzletben, az utcán is,
- az előzékenység, a kedves modor 

megdicsőíti Jézust, és megszépíti az 
emberek együttlétét,

- a becsületesen végzett munkánk
kal Istennek tartozunk, de önmagunk
nak, társainknak és hazánknak is,

13. Mások gondjai

Bármennyi gondunk van, nyitott 
szívvel észre kell vennünk más 
keresztény családok gondját, sőt a 
kívülállókét is,

- fogjunk össze egymás támogatá
sára (például kinőtt gyermekruhák át
adásával, cseréjével, kis gyermekek

=
(Nyíregyházi Rk. Főplébánia 

kiadványa nyomán.)

I8H
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A RADIOLÓGIÁRÓL JELENTKEZEMCsaládi kör
‘Váruzttavi tíendeá,(mai kiadásban)

Este van, este van, elpihen a világ,
TV előtt gunnyaszt mind az egész család. 
Villog a képernyő, rombolja az elmét,
Sokan ebben lelik életük értelmét.
Csapong a hülyeség az eget sodorván,
Horror, krimi, thriller az összes csatornán. 
Frankenstein, Drakula, örülnek a kölkök 
Nagymama kedvence: nyafka Golden Girl-ök 
Véres vajaskenyér a temető falán,
Batman, ET-kukac, jönnek egymás után. 
Reggeltől estig örömüket lelik,
Ahogy a gengszterek egymást ütik-verik. 
Étkezés helyett is a Superman-t nézik,
Még a „dolgukat” is bilin ülve végzik, 
Képernyő elől el nem mozdulnának, 
Napfényt, fákat, mezőt talán nem is láttak. 
Háziasszony nem főz, nincs helye panasznak, 
Wrigley’s gumit rágnak, rája Colát isznak. 
Zúg a rock-pop „zene” ártalmára fülnek, 
Hónapról hónapra egyre csak hülyülnek. 
Gyereket nevelni? Eszükbe sem szökik, 
Sokkal egyszerűbb, ha a TV elé lökik.
Ott aztán fejlődnek, egyre okosodnak,
Sokan nemhogy írni, olvasni sem tudnak.
TV előtt hasal egy kiszolgált kutya,
Évek óta nézi, azért olyan buta.
Hazajön a gazda munkából fáradtan,
Felbont egy üveg sört, TV elé huppan.
Üveges szemekkel bámulja a krimit,
Éppen egy kispapnak szúrják ki a szemit. 
Autók nyikorognak, robbannak a házak, 
Kéjelegve nézi, ahogy torkot vágnak. 
Emberevő cápa kisgyereket fal fel,
Akit szüleitől fürdés közben mart el.
Élvezi a család „Hasfelmelsző Jack”-ct,
Hogy kell beváltani fedezetlen csekket. 
Bankot kirabolni csupán egy pillanat, 
Tisztviselőt, rendőrt lövik mint a nyulat. 
Spriccel, folyik a vér, a padló is síkos, 
Ilyenkor a TV-t kikapcsolni tilos.
Egyik gyerek titkon apja zsebébe nyúl,
Hátha akad benne alma, vagyha nem kisnyúl. 
Egyiket sem lel, helyettük halál,
Csőre töltve nehéz belga pisztolyt talál, 
Fegyver nélkül járni életveszély máma, 
Hálával gondolunk a „nagy” Amerikára. 
Hogy ez hová vezet, leírni is félek,
Ettől „nemesedik” a gyermeki lélek.
Pisztoly, bicska, bomba és egy rozsdás bökő, 
így ragyog előttünk egy új és szebb jövő...!

Egy szokványos hétköznap volt a Röntgen Osztályon. Megállás nélkül 
készítettem a súlyos és kevésbé súlyos betegekről a különböző felvéte
leket.

A negyven év körüli nő mellkas felvételre jött. Mondtam az ilyenkor 
szokásos mondatot:
- Fölülről derékig legyen szíves levetkőzni!
Az asszony egyik mellét amputálták, leleteiből láttam, hogy két éve mű

tötték. Rettenetesen zavarban volt, látszott, hogy még mindig nem tudta 
feldolgozni a történteket.

- Most nézzen rám, hogy nézek én ki?! - mondta elkeseredetten és 
gúnyosan. Ez durva öngúny volt!

Bevallom őszintén, váratlanul ért a kérdése, s tudtam, nem mindegy, mit 
felelek. Az biztos volt, hogy választ kell adnom, méghozzá rögtön és 
őszintén.

- Tekintettel arra, hogy egészségügyben dolgozom, az Ön esete szá
momra szinte természetes. Akár hiszi, akár nem, nagyon sok hasonló társa 
van. De egyszer és mindenkorra szeretném, ha tudomásul venné, maga 
pontosan olyan teljes értékű ember, mint bárki más! Semmivel sem ke
vesebb!

Drámai csönd következett,hiszen szavaim már indulattal voltak telve. 
Nem, persze, hogy nem rá haragudtam, hanem a körülményekre. Az eltelt 
két évre! Farkasszemet néztünk egymással, majd patakokban kezdtek foly
ni a könnyei.
- Köszönöm - mondta elcsukló hangon - soha, de soha nem fogom elfe

lejteni a szavait! A család segít, nagyon sokat és szeretnek is. Mindenki jó 
hozzám. Tulajdonképpen szerencsém is volt, hiszen más probléma nem 
merült fel. De amit a teljes értékű emberről mondott, hát éppen ez az! Az
óta sem találom önmagam. Azt hittem, már soha nem lehetek az, aki 
voltam! Lehet, hogy mégis?

Ma, ennyi idővel a történtek után újra és újra felteszem a kérdést, miért 
nem tanítjuk meg őket együtt élni a megváltoztathatatlannal? Miért nem 
készítjük fel őket az új életre, ami nem más, mint a régi?

Az orvostudomány egyre több sikert könyvelhet el, köszönhetően a 
kitűnő orvoskollégáknak egyre többen távoznak gyógyultan a kórházból. 
De valóban teljesen meggyógyultak? És mi van a lelkűkkel? Foglalkozik 
vele valaki?

Test és lélek egységes egészet alkot. De mit ér a test, ha sérült a lélek, és 
mit ér a lélek, ha sérült a test?! Valahogy egyensúlyba kellene hozni a két 
terápiát. Együtt gyógyítani a testet a lélekkel. Akkor, ott helyben, már 
műtét előtt meg kellene kezdeni lelkűk gyógyítását. Természetesen nem 
lehet mindent a kezelőorvostól elvárni, hiszen egy ovosra ma már egyre 
több beteg jut. Örülnek, ha a feladatukat teljesíteni tudják. De az 
egészségügyben dolgozó szakemberek, akiknek kifejezetten ez lenne 
a feladatuk, nagy segítséget nyújthatnának.

Az említett példa is ezt az igényt igazolja. Ennek az asszonynak a 
története nem egyedi eset, sok-sok hasontársa van. Nekik a család 
szeretetén kívül szakmai lelki támaszra lenne szükség!

Az utóbbi időben egyre többet hallani az egészségügy reformjáról, 
joggal kívánhatjuk, hogy ez valóban a betegek érdekét szolgálja!



KÖZÉLETISÉG

bolberitz Pál
professzor, a budapesti KÉSZ elnöke:

a fajta akaralközvetítés. Az individuumok között megint 
nincs horizontális, interperszonális kapcsolat. Mindegyik 
örül annak, hogy őt most már felülről nem mozgatja a mu
tatványos, de persze mozgatja, csak nem tud róla. Ugyanis 
elfelejtett fölfelé nézni, azt hiszi, hogy van szabadsága, 
nem lóg ezeken a láthatatlan szálakon, pedig ugyanúgy lóg 
rajtuk. Ez az antropológiai háttér. Az eredmény ugyanaz: 
adva van egy individuumok halmazából fölépített atomi
zált társadalom. Ebből az emberképből következik, hogy 
minden magánügy. Szabad ember vagyok, tehát azt csiná
lok, amit akarok. Abszolút érték maga a törekvés, nem az, 
hogy mire törekszem. Maga a törekvés adja meg - állítólag 
- az emberi méltóságot. Teljesen mindegy, hogy bankrab
lásra törekszem, elválásra törekszem, hazugságra törek
szem, életszentségre törekszem. Tehát elméletileg meg
van az esélyegyenlőség.

Ha az erkölcs csupán magánügy, akkor nincsen objektív 
értékrend. Ez pedig baj, mert az erkölcsnek az az eredeti 
feladata, hogy belülről irányítsa az embert. A családban 
kezdenek minket arra nevelni, hogy az erkölcsös viselke
dés ne kívülről ránk kényszerített, hanem belülről kezde
ményezett állapot, igaz és objektív elv legyen. A gyerek 
nem maga döntötte el, hanem arra próbálják rábeszélni, 
hogy az ő véleménye is legyen, nem kényszerítik ki belő
le, ránevelni próbálják. Ezzel eljutottunk oda, ami a leglé
nyegesebb, hogy ti. a nevelésnek a célja az önnevelés. A 
szülőknek értelmi megalapozást kell adniuk ahhoz, hogy a 
gyerek belássa, hogy ha értékes ember akar lenni, akkor 
önmagát kell nevelnie. Hegel naivul úgy vélte, hogy a jog
rend akkor ideális, ha az ember saját belátása és nem kény
szer alapján, önként tartja meg az állami törvényeket. A 
klasszikus marxizmus-leninizmusnak állam- és jogelméle
te erre a hegeli jogelméletre megy vissza, és ezt - a Ráko
si érában - a gyakorlatban meg is próbálta elültetni az em
berek agyában, legalábbis propaganda szinten. Tehát itt a 
jog és az erkölcs azonossá válik. Csak hát ilyen állapot 
csupán a mennyországban van. Igaz, hogy a marxizmus-le- 
ninizmus le akarta hozni a mennyországot a földre, de nem 
egészen sikerült a dolog.

Egy bizonyos pontig az erkölcs valóban magánügy, mert 
minden tévedésben van igazság. Ebben az az igazság, 
hogy van lelkiismeret, van egy belső hang, amit mindnyá
jan megtapasztalunk, és ez a cselekedetet megelőzően 
mindig figyelmeztet bennünket arra, hogy a cselekedet 
megfelel-e egy erkölcsi normának vagy sem, tehát jó-e 
vagy rossz. A cselekedet közben is figyelmeztet, hogy 
amit csinálunk, az jó-e vagy rossz, utólag pedig ítéletben 
értékel és megállapítja, hogy a cselekedetünk jó volt-e 
vagy rossz. Rendkívül tág határa van annak, hogy mi jó és 
mi rossz, de nem lehet kétségbe vonni, hogy néhány etikai 
axióma nélkül nem lehet emberi életet élni. Ezek a követ
kezők: az élet fontosabb a halálnál, a lét fontosabb a sem
minél, az igazság értékesebb a tévedésnél, tedd a jót és 
kerüld a rosszat. Arról lehet vitatkozni, hogy mi a jó és mi 
a rossz. Ebben a tekintetben a keresztény teológia tud a fi
lozófiánál továbbmutató szempontot adni. A keresztény

Minden tanárember tudja, hogy ha nevelő munkájában 
nincsen mögötte a család a maga értékrendjével, értéküt
közés alakul ki, olyan kettős nevelés, ami nem hat építőleg 
az erkölcsökre. Kiindulásként feltételezzünk egy házas
párt, amelynek tagjai olyanok, mint Magyarország lakos
ságának túlnyomó többsége. Ebben a családban megszüle
tik egy gyerek. Ezt a gyereket - mielőtt iskolába menne - 
a szülők próbálják integrálni abba az emberi közösségbe, 
amelyben ők is benne vannak. Nem tudatosan olyanokat 
fognak mondani a gyereknek, hogy így és így kell visel
kedni, ezt és ezt kell csinálni. Ez a jelenség objektiválódik 
az óvodában, majd az iskolában, ahol kezdenek viselkedé
si szokásokat és objektív szabályokat elmondani. Az isko
lában alkalmazkodni kell a közösséghez. Kialakul egy vi
selkedési szokásrendszer, amely ellen általában a serdülő
korban szoktak az emberek föl lázadni. Ez természetes 
folyamat. Később aztán az ember élete fölvesz valamilyen 
irányvonalat, és végül, amikor már az élettel meglehető
sen megküzdött, megbékél a sorssal és a világgal, hogy az 
ilyen, és örökké nem lehet mindig lázadozni, hanem meg 
'ell állapodni valamilyen szinten. Körülbelül ez egy átlag- 
nbemek az élete.

1 Most próbáljuk tudatosan végignézni a kérdést. A serdü- 
ikorban az önálló személyiség kialakulásának a korában 

megjelenik egy lélektani jelenség, egyfajta lázadás min
den olyan jellegű szabállyal szemben, amely állítólag az 
ember magánügyeibe való beleavatkozással kapcsolatos. 
Itt jelenik meg az a téma, hogy az erkölcs magánügy.

Nézzük meg, hogy milyen emberkép húzódik meg - 
legalábbis hazánkban - e mögött a kijelentés mögött. A 
rendszerváltás előtti időszakban kollektivista világban él
tünk, olyan teljesen felülről irányított társadalomban, ahol 
az emberek úgy ugráltak, mint a marionett figurák. Ezek a 
figurák egymás mellett vannak, de egymással nincsenek 
kapcsolatban, csak a mutatványos emberen keresztül. Eh
hez hasonlóan totalitárius államban a legfelső vezetésen 
keresztül kapcsolódik az a két ember, aki horizontális 
szinten kapcsolatot teremt. Ez eredményezi azt, hogy a 
társadalom gyakorlatilag atomizálódik. Ilyen helyzetet ka
pott örökségként az új társadalom a rendszerváltás után, 
amikor a nyugati propaganda elárasztotta individualista 
ideológiával, a szabadságfogalomnak egy teljesen szélső
séges értelmezéséhez kapcsolódó szabadosság jegyében. 
Annyiban különbözik ez az új állapot a régitől, hogy nem 
lehet látni a mutatványost, csak azt, hogy a marionett figu
rák egymástól teljesen független és önálló cgyedek, nem 
személyek, hanem csak individumok. Atomizált formában 
ugrabugrálnak, és látszólag szabadon csinálják a maguk 
mutatványait, mert az egyik nem azt csinálja, mint a má
sik. Az, aki irányítja őket, most nemzetközi társulások mö
gé bújik, hol pénznek nevezik, hol pedig valamiféle nagy 
globalizált egységnek. A médián keresztül megy végbe ez
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van az Istennel való kapcsolatában. Ez magánügy, ezt csak 
az Isten látja. S ezért értjük meg az evangéliumban azt, 
hogy ne ítélj, hogy meg ne ítéltessél, isten Iát e mindenki
nek a leikébe, mi nem tudhatjuk, hogy egy ember cseleke
detének milyen motivációi voltak.

De nem szabad itt megállni, mert az ember társas lény. 
Azt érzem a legnagyobb bajnak a mai magyar társadalom
ban, és ez örökség a múltból, hogy a kollektivizmus nem 
eredményezett emberek közötti szolidaritást, mert azt fö
lülről nem lehet rákényszeríteni az emberekre. Az vagy 
spontán kialakul a szeretettel az interperszonális kapcsola
tok alapján, vagy nem. Ehhez a motivációt például éppen a 
keresztény etikai gondolkodás adja meg, amely a legfőbb 
parancsolatot a szeretet parancsának nevezi. A szeretet 
eleve feltételez más személyeket, akiket mindig szeretünk 
és akik viszont szeretnek bennünket. Itt jelenik meg az er
kölcsnek az objektív jellege, hogy ti. ez már nem magán
ügy, hanem közügy. Lehet adni olyan szabályozó elveket, 
amelyek minden emberre vonatkoznak. A jogrend ezt kí
vülről, és inkább a büntető szankció oldaláról közelíti 
meg; előírja az embereknek, hogyan viselkedjenek, az er
kölcs esetében azonban belső indíték alapján következik, 
hogy van bennem egy kialakult törekvés, akarás, egy ér
téknek a megvalósítása az emberi kapcsolatokban. Mivel 
az emberben a bűnnek a lehetősége is itt van, a szabad aka
ratát rosszra is tudja használni, és azt mondja, hogy nem, 
és nem teszem a jót, elmulasztom a jót, ezért nagyon fon
tos, hogy oda legyen állítva a norma; a tízparancsolat, és a 
szeretet főparancsa. Ezt tedd akkor is, hogyha nem látják, 
ezt tedd akkor is, amikor a magánszobádban vagy, mert az 
Isten akkor is lát téged.

Ilyen értelemben kiderül, hogy az erkölcs egyrészt ma
gánügy, de közügy is, és így válik az erkölcs a jogrend mi
nimumává. Mert a jogrend képtelen működni, ha nem fel
tételezi azt, hogy az emberi közösségekben van egy mini
mális erkölcsi magatartás, mondjuk a becsületnek a 
minimuma, hogy megtartom a szavamat. Ha ez nincs, ak
kor a jogrend már teljesen ellenőrizhetetlenné válik, törvé
nyeket lehet hozni, de nem lehet mindenki mellé rendőrt 
állítani. Minimális erkölcs nélkül nincs jogrend sem.

teológiai hagyomány szerint az Isten az ember segítségére 
siet, és a kinyilatkoztatásban megmondja, hogy mi a jó és mi 
a rossz, etikai értelemben mi az erény, és mi a bűn. Meg
mondja, hogy miért kell erényes életet élni. Nem azért, mert 
jó dolog jónak lenni, hanem azért, mert az Isten képmása va
gyok és az örök életre hivatott, és mert az Isten az erkölcsi 
rendnek a szerzője és a számon kérője.

Mert valóban igaz, hogy erkölcsi törvényt, ami belső 
szabályozó irányt mutató eszme, embernek másik ember 
nem adhat. Számon kérője sem lehet egy másik ember, ha
nem csak olyan valaki,aki abszolút értelemben az ember 
fölött van. A kinyilatkoztatásból megtudom, hogy ez egy 
emberszerető Isten, akinek igéje, tanítása hússá, testté lett, 
a Názáreti Jézus személyében. Neki adatott minden hata
lom a mennyben és a földön, és ő az emberi cselekedetek, 
az erkölcsi cselekedetek egyedüli számonkérője, az ő szí
ne előtt állok a lelkiismeretemmel. Ez igen nagy vigaszta
lás számunkra és örömhír, mert tudom, hogy aki nekem er
kölcsi törvényt ad, annak joga van ahhoz, hogy beleavat
kozzék a magánügyeimbe, ugyanakkor pedig igazságos és 
végtelen irgalmas bírám. Ez a kettő együtt, az ellentétek 
egybeesése, meghaladja az emberi értelmet. Ezt hittel tu
dom csak elfogadni.

Most már csak az a kérdés, hogy ez az Isten, aki az én er
kölcsi életemnek a belső fórumán jelen van, aki számomra 
a lelkiismeret, és aki a lelkiismeretemnek a létesítő oka és 
a fönntartója, vajon hogyan viszonyul az én emberi sza
badságomhoz. És itt jön elő a mi keresztény istenfogal
munk: Isten egészen más. Van bennünk egy óriási kísértés 
- és ez gyermekkorunknak a maradványa -, hogy emberi 
tulajdonságokat vetítünk ki az Istenre, az Istent vagy egy 
nagyon zsarnoki atyához vagy pedig egy mindent elnéző 
atyához hasonlítjuk. Ez gyerekes gondolkozás. Itt a hit alá
zatában meg kell állnunk, és be kell látnunk, hogy az Isten 
tiszteli az embernek a szabad akaratát, és nem avatkozik 
be durván az életébe. Nem fog helyettünk elvégezni dolgo
kat, azért adott értelmet és szabad akaratot. Az erkölcsi 
eszünket, amellyel törekvéseinket, akarásainkat irányítjuk 
és meggondoljuk, úgy kell használnunk, hogy ne éljünk 
vissza a szabad akaratunkkal. Ezen a ponton mindenkinek 
egészen egyedi és megismételhétetlen erkölcs története

Meghívó a „Hogy életünk legyen” Alapítvány az ifjúságért
Szellemi környezetvédelem című konferenciájára
A konferencia célja:
1. megismerni és tudatosítani azokat a lelki-szellemi hatásokat, amelyek leginkább alakítják 

a mai embrek, fiatalok életviteli normáit.
2. Megvizsgálni a tv és a család érték- és normaközvetítő szerepét.
3. Együttgondolkodva megkeresni a gyakorlati megoldásokat arra, hogy a tapasztalható negatív hatások 

hogyan és milyen keretek között korrigálhatók...
4. Kapcsolatteremtés olyan szakemberekkel, akik részt kívánnak vállalni 

egy tisztább, igazabb társadalom formálásában.
Helye: Mártély, Faluház, Fő utca 45-47. Ideje: 1999. április 10. Jelentkezési határidő: 1999. március 30.
A program szervezője: A „Hogy életünk legyen” Alapítvány az ifjúságért és a Kolping-család Egyesület.
Cím: Mártély, Fő utca 66. Programfelelős: Tatámé Kapus Éva Telefon: 62-228-052
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Magyar Fórum járásra. A Mindszenty elítélésével zá
ruló 1949 februári per azonban még 
be sem fejeződött, amikor a Sulner 
házaspárnak sikerült Ausztriába me
nekülnie. Bécsben mindenről beszá
moltak, és bemutatták azokat a mikro
filmfelvételeket, amelyek a hamisí
tott okmányokról készültek. Egy év 
múlva Sulner László 30 éves korában 
Párizsban meghalt.

Ötven éve ítélték el Mindszentyt
A Mindszenty József bíboros, her

cegprímás, esztergomi érsek elleni le
számolást nagyarányú kommunista 
propagandaössztűz, rágalomhadjárat, 
valamint egyes egyházi személyek le
tartóztatása vezette be. A bíboros az 
1948. november 18-án kelt pásztorle
velében megcáfolta a kommunista 
sajtóban ellene hónapok óta hangozta
tott vádakat, majd kiállt azok mellett, 
akik hívő magatartásuk miatt üldözte
tést, kínvallatást szenvedtek a hatósá
gok részéről. A főpap felkészült az el
hurcolásra, és rövid nyilatkozatot jut
tatott ki Nyugatra: „Nem vettem részt 
semmiféle összeesküvésben. Nem 
mondok le érseki tisztemről. Nincs 
vallani valóm, és semmit nem írok 
alá. Ha mégis megtenném, az csak az 
emberi test gyengeségének következ
ménye, és azt eleve semmisnek nyil
vánítom.” 1948 végén Mindszenty bí- 

orost a belügyi szervek hűtlenség, a 
iztársaság megdöntésére irányuló 

zervezkedés, kémkedés és valuta- 
üzérkedés vádjával letartóztatták. 
Hogy a koholt vádak beismerésére 
kényszerítsék, vallatták, kínozták, 
emberi méltóságában megalázták, 
akaratbénító szerekkel kezelték. A 
budapesti Népbíróság 1949. február 
8-án életfogytiglani börtönre ítélte. 
XII. Pius pápa 1949. február 14-én
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'TUfU MAGYARORSZÁG
Térkép a szent család 

útvonaláról
IÁ Az egyiptomi idegenforgalmi minisz

térium a kopt ortodox egyház segít
ségével térképet készíttetett a szent csa
lád menekülésének útvonaláról Jézus 
Krisztus Krisztus születésének 2000. év
fordulója alkalmából.

A készülő térkép pontosan feltünteti 
az útvonalat - rajta a turisztikai infra
struktúrát is -, amelyen jövőre turisták 
tömegei vonulnak majd végig az Újszö
vetségben leírt útvonalon, Izraelen, a 
palesztin területeken, Jordánián, Liba
nonon, Szírián és Egyiptomon át.

Az evangélium szerint a szent család 
több mint négy évet töltött Egyiptom
ban, miután elmenekült Heródes király 
elől Betlehemből. Szamárháton 1240 
kilométert tettek meg, és átkeltek a 
Níluson. Mária, József és a kis Jézus 24 
szakaszban tette meg az utat Egyipto
mon át, és nyomokat hagyott több hely
ségben is, ahol - egyes legendák szerint 
- csodák történtek. Pihenőt tartottak 
például a mai Famában (római kori 
nevén Pelsiumban), majd onnan a Nílus 
deltája, Felső-Egyiptom felé folytatták 
útjukat.

Útvonalukon állt az al-Abednek elne
vezett, nagyon öreg babérfa (laureus), 
amely a legenda szerint meghajolt, 
amint a szent család arra elhaladt, s azó
ta is hajlottan áll. „A szent család 
Egyiptomban” című, 60 oldalas, képek
kel illusztrált és részletes térképet tar
talmazó könyv még csak angol nyelven 
kapható, de rövidesen lefordítják fran
cia, német, olasz, arab, japán, görög, 
orosz és spanyol nyelvre. A könyv elő
szavában Mamduh el-Beltagi idegenfor
galmi miniszter rámutat: „Egyiptom a 
szent család menekülési útvonalának 
dokumentálásával be akarja mutatni 
mindazokat a vallási helyszíneket, ame
lyek részét képezik az egyiptomi civili
záció szellemi örökségének.”
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ünnepélyesen tiltakozott az ítélet el
len, majd április 5-én az ENSZ köz
gyűlése megbélyegezte és nemzetközi 
sérelemnek nyilvánította az ítéletet. 
40 évvel később, a rendszerváltozás
kor, 1990. május 18-án semmissé 
nyilvánították az 1949-es ítéletet. 
1990. március 14-én a parlament 
jegyzőkönyvébe örök időkre beje
gyeztetett, hogy Mindszenty József és 
sorstársai
voltak saját hazájukban.

koncepciós per áldozatai

NÉPSZABADSÁG 1999. január 20.

Meghalt Hanna Sulner
New Yorkban, 81 éves korában el

hunyt Hanna Sulner, aki az Egyesült 
Államok egyik legnevesebb írásszak
értője volt, és akit 1949-ben a magyar 
kommunista hatóságok belckénysze- 
rítettek a Mindszenty József herceg- 
prímás elleni koncepciós perrel kap
csolatos manipulációkba - jelentette 
kedden a The New York Times.

Hanna Sulner apja az első világhá
ború után Magyarországon letelepe
dett Julius Fischof, a kézíráselemzés 
tudományának úttörője volt. Lánya 
tőle tanulta meg az írásszakértői is
mereteket, közben kriminológiát is 
hallgatott. Őt és férjét, Sulner Lász

lót, akinek ugyanez volt a szakmája, 
fokozatosan vonták be a kommunista 
hatóságok a Mindszenty lejáratását 
célzó machinációkba. A „piszkos 
munkát” főleg a férj vállalta magára - 
miután halálosan megfenyegették az 
együttműködés megtagadásának ese
tére. László - a Julius Fischof által 
kézírás-azonosításra kifejlesztett kü
lönleges berendezéssel, eredeti szö
vegről szavak vagy szótöredékek „át
emelésével” - olyan okmányokat állí
tott elő, amelyekre ráhamisította a 
katolikus főpap aláírását is. Ezt rész
ben saját maga végezte, részben rend
őrségi technikusokat tanított be az el-
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Mikor láttunk téged 

éhezni?
MAGYAR NEMZET 1999. január 20.

Sérülnek az egyházak jogai?
Éhes voltam,
és ti azt válaszoltátok, hogy várjak.

Éhes voltam,
és ti bizottságot szerveztetek.

Éhes voltam,
és ti a holdra repültetek.

Éhes voltam,
és ti azt válaszoltátok nekem:
„A szegény szüksége más, mint a miénk.”

Éhes voltam,
és ti azt válaszoltátok:
„Nem foglalkozunk azokkal, 
akik 35 éven felüliek.”

Éhes voltam
és ti azt válaszoltátok:
„Idegenekkel másképpen bánunk.”

Éhes voltam
és ti azt válaszoltátok:
„A szegény hihetetlenül
buta, lusta, csavargó és tisztességtelen.”

Éhes voltam
és ti azt válaszoltátok: „Szegények mindig 
lesznek.”

Éhes voltam
és ti azt válaszoltátok: „Egy gép már 
elvégzi a ti munkátokat.”

Éhes voltam
és ti 80 gyermek neveltetése helyett 
felfegyverkeztetek és kiképeztetek 
egy katonát.

Éhes voltam
és ti 450 000 új lakás építése helyett 
készítettetek egy tengeralattjárót.

Éhes voltam
és 520 000 iskolaterem,
mindegyikük 30 gyermek
számára felszerelése helyett gyártottatok
egy tankot.

Éhes voltam
ezért testvéreitek közül 50 millió éhenhal 
minden évben.

Az SZDSZ bírálja az oktatást
A nemzeti alaptanterv felülvizsgálatával a szabad demokraták is egyetér

tenek, ugyanakkor a kormány által fogalmazott kerettanterv bevezetésével 
jelentős mértékben csökken a helyi társadalom, az iskola, a pedagógus 
szabadsága - fogalmazta meg véleményét Magyar Bálint pártelnök tegnapi 
sajtóbeszélgetésén. Az egykori művelődési és közoktatási miniszter az 
oktatás elmúlt fél évét értékelve elmondta: a jelenlegi kabinet szocialista, 
szakszervezeti logikát használ, amikor megszünteti a pedagógusok minő
ségi díjazását.

Az ellenzéki honatya nyílt átpolitizálást vél felfedezni, hogy távozásra 
kényszerítették a Közoktatási Modernizációs Közalapítvány kuratóriumá
nak éléről a pártsemleges Hunyadi György professzort, és helyette egy párt
politikust, Dobos Krisztinát ültették. A Sulinet nevű program leállításával 
pedig a kitűzött esélyegyenlőség elve sérülhet meg.

A szabad demokrata pártelnök értékelésében kifejtette: a hittan védett 
időben történő bevezetése nem csupán az állam és egyház szétválasztásának 
elvét sérti, hanem az egyházak jogait is.

Az Oktatási Minisztérium sajtóközleményben válaszolt az SZDSZ kriti
kus megjegyzéseire. A tárca szerint a pedagógusoknál csak az alapbérek ren
dezése után lehet a minőségi differenciálás arányát növelni. A NAT-tal kap
csolatban a közlemény leszögezi: a vizsgálatok egyértelműen igazolták, 
hogy az alaptanterv bevezetését a pedagógusok többsége elhamarkodottnak 
ítéli. A tárca cáfolja azt is, hogy leállítanák a Sulinet programot. Az infor
matikai fejlesztési program nem áll le, de a hálózatépítésről a tartalmi fej
lesztésre helyezik a hangsúlyt - fogalmaz a közlemény. A tárca azt is közli: 
a hittanoktatás tartalmi kérdései az egyházak belügye, abba az állam a jövő
ben sem szólhat bele. A védett időt minden iskola biztosította a hittanórák 
megszervezéséhez, s természetesen egyetlen igazgató sem kívánta kontrol
lálni annak tartalmát - derül ki az oktatási tárca válaszából.
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Az alábbi hír Erdélyből 
érkezett

Tisztelt Szerkesztőség!
A medgyesi Kolping-család nevében 

írok. Először is köszönetét mondunk, 
hogy Önök által már négy éve a Magyar 
Kolping Szövetség lapja rendszeresen 
megérkezik hozzánk. Ez a lap alkalmat 
nyújt arra, hogy a magyarországi és 
nemzetközi Kolping-mozgalom tevé
kenységét megismerhessük. Éppen ezért 
a mi Kolping-családunkat is be szeret
ném mutatni, abban a reményben, hogy 
közölni fogják cikkünket.

1992-ben alakult meg a Kolping- 
családunk a gyulafehérvári egyházme
gyében, második kezdeményezésként - 
Harai Pál esperes plébános úrnak kö
szönhetően (az első Kolping-család Se
gesváron alakult). Segesvár, Medgyes, 
Zeteváralja települések megvettek egy 
hektár területet Ivóban, a Hargita lábá
nál, ahová egy Kolping-tábort létesítet
tek. Nagyon sok munka jutott ki a seges
vári és medgyesi Kolping-tagoknak, de 
főképp Harai János és Harai Pál plébá
nos uraknak. 1996-ban Medgyes külvá
rosában hozzáfogtunk egy új templom 
építéséhez Harai Pál esperes plébános úr 
támogatásával. 1998-ban a Szent István 
templom mellé többszintes Kolping-ház 
építésébe kezdtünk, amely a fiatalok és 
idősek számára is megfelelő feltételeket 
biztosít a tanuláshoz és szórakozáshoz

Az Egri Kolping Család közgyűlése

Egri beszámoló
Január vége az egri Kolping-család életében immár több év óta a számadások 

ideje. A közgyűlés előtt január 30-án adott számot a vezetőség az elmúlt évi 
munkáról. Tagságunk létszáma az elmúlt évben lényegesen nem változott, mert 
az elhunytak és a kilépők száma csaknem megegyezett az új tagok számával. 
Állandó tanfolyamaink (nyelvtanfolyamok, szabás-varrás tanfolyam, gitárzene
oktatás) mellett havonta átlagosan hét rendezvényünk volt, hangsúlyozta az 
elnök. Az egyesületi megbeszéléseken kívül előadásokat hallottunk változatos 
témákról és klubfoglalkozásokat tartottunk. Német és erdélyi vendégeket 
fogadtunk. Örvendetes volt rendezvényeink látogatottsága.A farsangi bálunkon 
180, a novemberi Katalin-bálunkon közel 300 résztvevő volt. Mikolai Vince,

is. Még elég sok munka van a ház befe
jezéséig. Sokféle gondunk ellenére 
reméljük, hogy a jó Isten segítségével 
sikerülni fog a már megkezdett építke
zés befejezése.

prézesünk köszönetét fejezte ki az egyesület minden tagjának az elvégzett 
munkáért, Mándy Zoltán érsekiroda igazgató pedig levélben gratulált a Kolping- 
család eredményeihez. A közgyűlésen részt vett 62 személyt közös ebédre 
hívtuk meg és láttuk vendégül.

A közgyűlést követő szombaton, február 6-án rendeztük meg hagyományos 
farsangi bálunkat, melyet jelmezes felvonulás és verseny, tombolatárgyak 
sorsolása és táncverseny tett színesebbé.

Papp Judit, Medgyes

Bisztriczki László világi elnök

Sítúra Ausztriában
A Szekszárdi Kolping Katolikus 

Szakiskola tanulói egy hetet töltöttek 
Ausztriában, Weissenbachban. A 
szállás ez alkalommal is a kicsi falu
hoz közel lévő Kolping-házban volt. 
Az osztrák vendéglátók szívélyesen 
fogadtak bennünket, remek ellátást 
biztosítottak. A fő program a síelés 
volt. A kezdő csoportban mindenki 
megtanult síelni, a haladók pedig fel
szabadultan élvezték a téli sportok 
örömeit. Ezután következett a jól

sikerült vetélkedő, amelyet Rohn 
Csilla vezetett.

Felejthetetelenek azok a csoportos 
séták, amiket a festői környezetben a 
fenyvesek között tettünk. Sokáig em
lékezünk arra a színes hangulatos far
sangi karneválra is, aminek részesei 
lehettünk. Az utolsó este tűzijáték 
zárta sítúránkat. Nemes Imréné 

Köntösné Rajnai Annamária

Szekszárdiak a sítúrán t»
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Itt a
Kolping-

A Dunavarsányi Sz< 
Kolping-család múlt évi
és
sorban beszámolni. Ke 
dunk négy éve alakult

léseinket a templom

lenleg 14 főből áll csak 
falunk - 960-as lélekszái 
kedve fogadta Kolpii 
megalakulását. Azonban 
fogásunkat és az embere 
tott jó magatartásunkat, < 
pozitív irányba fordult.

Ez év végére elkész 
házunk, amit a templom udvarába fo
gunk helyezni. Szeretnénk még többet 
nyújtani a keresztény hit számára, 
persze, amit erőnk, időnk és tudásunk 
megenged. Templomunk 60. évfordu
lóján Kolping-családunk rendezte a 
megemlékező ünnepséget múlt év ka
rácsonyán. Karácsonyi ünnepségünk 
igen jól sikerült. Kis műsor után meg-

Bensőséges összejövetel Dunavarsányban

tünkben tájékozódást és erőt nyújt a 
további együttműködéshez.

vendégeltük a falu apraját és nagyját 
teával, szendviccsel és gyümölccsel. 
A műsor végén közös táncos mulat
sággal ért véget az este.

Maradunk hű olvasói a Kolping 
újságnak, ami nagyon érdekes és hi-

Tóth Istvánná 
a Dunavarsányi Kolping-család 

nevében

Február 22-24 között Alsópáhokon rendezte meg a Magyar Kolping Szövetség 
II. szemináriumi programját „Az állampolgári felelősség gyakorlása” címmel. 
Előadók voltak: Láng György országos elnök, dr. Bolberitz Pál országos 
prézes, dr. Marx Gyula, Barsiné Pataki Etelka, Oberfrank Ferenc és 
dr. Krámer István. A harminc főnyi hallgatóság feszült figyelemmel kíséri 
Bolberitz Pál előadását.

A Városmajori Kolping Katolikus 
Akadémia januári előadásán dr. 
Semjén Zsolt államtitkár tartott elő
adást. Az előadás címe: Keresztény 
értékrend a polgári társadalomban.
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KELETI RÉGIÓ Pótvizsga szeretetből*
Uj prézes, új elnök

A Mester nagy iskolájában 
Ma szeretetből pótvizsgáztam,
Tanítóm előtt remegve álltam...
Az első vizsgán már elbuktam,
A tételt bár kívülről tudtam,
De gyakorlatilag előre alig jutottam.
Szeretem én aki engem szeret,
Minden jó embert, akit csak lehet.
De az ellenségemet?
Aki megrágalmaz, kinevet,
Ad mindenféle csúf nevet,
Gyaláz és megaláz engemet?
Ilyet nem tudok szeretni. Nem!
És ezt húztam ki a tételen:
Hogy az ellenségemet szeressem.
Szereted? - kérdezte Tanárom;
Az én Mesterem és Megváltóm.
„Nem tudom - hiába próbálom.”
Szelíden mondta, de erélyesen: 
„Pótvizsgára mégy - és ha mégsem 
Tanulod meg, megbuksz egészen.”
A szeretet nehéz tétel,
A legtöbben ebben buknak el,
Mert aki bánt is szeretnünk kell.
De Mesterem tovább tanított,
Külön órára magához hívott. 
Szeretetével sokat kivívott.
Mutatva kezén, lábán a sebet,
Hogy mennyit teremt a szeretet.
Eltűri a kereszt-szegeket.
Eltűri a gúnyt, a nehéz bánatot, 
Töviskoszorút és gyalázatot.
A dárdaszúrást, amit értem kapott.
így tanított..., szívem felrázta,
Látta, hogy hajlok a tanításra, 
Szeretetét szívembe zárta.
És most pótvizsgáztam belőle.
Ott volt az ellenségem is.
Gúnyos megjegyzést kaptam tőle.
De én szeretettel feleltem,
S e szeretettel őt megnyertem.
És a pótvizsgán általmentem...
Tovább tanulok, tovább megyek, 
Vannak szeretet-egyetemek,
Magasak s mégsem elérhetetlenek.
Mert más tudományt sokat tanulhatok, 
Megcsodálhatnak, úgy vizsgázhatok, 
De ha szeretet nincsen bennem,
SEMMI VAGYOK

Mátészalkai Kolping család

Február 6-án a Keleti-körzet közgyűlést tartott, melyen Zachar Géza 
körzeti prézes és dr. Sándor Csaba körzeti elnök lemondása miatt új 
tisztségviselőket választottak.

Az új keleti-körzeti prézes: Juhász Imre nyíregyházi plébános. Az új 
keleti-körzeti elnök: dr. Lángé László a diósgyőri Kolping család tagja.

Két utazás Németországban
A barátság és a szeretet - egymástól elválaszthatatlan fogalmak. Akinek 

nincsenek barátai, az nem ismeri a szeretetet sem, s e nélkül nincs reménye, 
nincs hite, s nehezen talál el Istenhez. A Győri Kolping-család nemcsak itt
hon lelt barátokra, hanem Németországban, pontosabban Sindelfmgenben 
is, ama szerencsés körülménynek köszönhetően, hogy kilenc éve testvérvá
rosi kapcsolat van a két város között. 1995 októberében a sindelfingeni kó
rus - melynek tagjai többségében Kolping-tagok is - magyarországi körúton 
volt, s ennek keretében két napot Győrben töltöttek el. Mi is úgy éreztük, 
hogy ez az első találkozás nagyon jól sikerült, de hogy ők is így éreztek, az 
bizonyítja, hogy ifjúsági csoportunknak jelentős támogatást adtak. Évköny
vükbe pedig bekerült a kapcsolatfelvétel. Ebben az évben már kora tavasszal 
értesítettek minket, hogy Kolping-családjuk október 25-én ünnepli fennállá
sának 50 éves jubileumát. Mivel október nem éppen ideális kirándulóidő, de 
mindenki szeretett volna találkozni német barátainkkal, ezért augusztus ele
jén szerveztünk egy ötnapos kirándulást Ausztriába és Németországba. Salz
burg, Alttötting zarándokhely, Ulm, Passau, Mariazell szerepelt az útiprog-
ímban, valamint két éjszaka, s egy nap Sindelfingenben. Embert, s jellemet
óbáló öt nap volt, s az is bebizonyosodott, hogy amire mi, magyarok olyan 

jüszkék voltunk - a vendégszeretet -, az most Baden-Würlenbergben talál
ható meg. A Kolping-családok valóban családtagként látták vendégül a győ
rieket, megosztva velük otthonunkat, programjukat. Kevés idegennek adatik 
meg, hogy a csodálatos hegyi környezetben levő városi kórház tetején levő 
helikopter-leszállóhelyről tekintse meg a városi panorámát. S ami még 
ennél is csodálatosabb volt, 40 fős csapatunk közvetlen közelről szemlélhet
te meg a Mercedes személyautók gyártását a Daimler-Benz Művek 
sindelfingeni csodálatos és hatalmas gyárában.

Október 25-én négyen képviseltük a győri családot a jubileumi ünnepen. 
Mint régen látott és hazatért családtagot, úgy fogadtak bennünket barátaink. 
Megható és megszégyenítő volt a gondoskodás. (Szállásadóm, mint egy lon
diner, maga vitte a bőröndömet.)

Számunkra kissé szokatlan kiegészítőkkel, de egy bensőséges, szép szent
mise után mintegy 140 résztvevővel tartották meg az ünnepi megemléke
zést, melynek keretében a jelenlévő főpolgármester mellett üdvözölték a 
győri küldöttséget is. Pátosztól mentes, tartalmas felszólalások követték 
egymást, s mindegyikben fő hangsúlyt kapott a Kolping-szellemiség. Ked
ves és értékes ajándékokat adtak a testvéregyesületek a sindelfingenieknek. 
Mi Szabó András győri művész akvarelljét adtuk át, mely a győri Bazilikát 
és Püspökvárat ábrázolja.

Ebéd után újabb városnézés következett, hozzátéve még valamit az au
gusztusi megismeréshez. Ezt követte szűk baráti körben egy éjszakába nyú
ló, csodálatos esti beszélgetés. Reggel, a könnyes-mosolygós búcsúzkodás
nál éreztem, hogy ez a találkozás - az augusztusit kiegészítve - igazán meg
alapozta és hosszútávra megerősítette a két Kolping-család barátságát, 
s hogy mi - boldog Kolping Adolf követői - valóban egy nagy család 
vagyunk. Hajdúk Gyula, Győr
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nap, amikor először öltötte magára a 
papi ruhát, édesanyja ezt mondta ne
ki: „Ha egyszer pap leszel, hirdesd 
szüntelenül a Szűzanya tiszteletét!” S 
ezt meg is fogadta és cselekedte utol
só Iehelletéig. Érezte, hogy ennek a 
két fegyvernek az erejében minden 
kísértés és veszedelem ellenére is 
győzni fognak a fiai.

Bon Bosco,
® mmgy nevelő 4.

A Mzalioinni, mmint a módszer legfontosabb pillére
Hogyan használta fel Don Bosco a 

növendékek bizalmát? A szeretet te
kintélyének erejében, zökkenő nélkül 
parancsolt s vitte a bizalommal feléje 
forduló gyermeket a természetfölötti 
világ magaslatai felé. Ezt akarta elér
ni: ellenséges erők leselkedtek rá 
minden fordulónál, de ő a fiatalság er
kölcsének állhatatosságát biztos, erős 
vallásos érzületre akart építeni.

S azt akarta, hogy ezen a téren is az 
értelem és a hit legyen a mester és a 
vezető, jámborság. Igen, de olyan, 
mely azokra a vallásos eszmékre tá
maszkodik, amelyek egyedül képesek 
arra, hogy a hajótöréstől megmenthes
sék a fiatalságot. Ezért állt házaiban a 
vallásos nevelés minden gondoskodás 
homlokterében. Ezer módon próbál
kozott azzal, hogy vallásos tanításai
val oktassa a lelkeket. Rövid, de tüze
tes, élő, képzeletmegmozgató, gya
korlati tanítások, jól elkészített és 
figyelemmel követett katekizmusok
tatás, rövid, ötperces intelem esti ima 
után, mely valamely komoly gondo
lattal zárja le a gyermek napját, rövid 
olvasmány szentmise után vagy áldás 
előtt, vallásos vagy erkölcsi átutalá
sok minden alkalommal, mind a sza
badidőben, mind tanítás közben.

Csaknem mindig sikerrel törekedett 
arra is, hogy megszerettesse a gyer
mekekkel Isten házát, hogy vonzóvá 
tegye számukra a vallást, s hogy azt 
sohase érezzék súlyosnak, alkalmat
lannak. Ezek a XIX. századbeli kis 
keresztények olyannak érezték a 
templomot, mint XII. és XIII. század
beli elődeink. Az Isten háza megnyer
te szívüket.

Isten jelenlétét érezték benne, 
annyira, hogy lelkűk a kísértés, nyo
morúság, csüggedés, fájdalom pilla
natában egyenest odamenekült.

S mit akart végeredményben elérni 
alapos hitoktatásával s azzal, hogy 
olyan különös bájjal vonta be a vallá
sos életet? A gyermeket már korán és 
átfogóan akarta hozzászoktatni a ter
mészetfölötti élet három forrásához: a

szentgyónáshoz, a szentáldozáshoz és 
a Szűzanya tiszteletéhez.

Don Bosco egész életében szaka
datlanul hangsúlyozta a szentgyónás 
fontosságát. Ezt tartotta a nevelés leg
kimagaslóbb eszközének. Híres esti 
intelmeiben mindig újra visszatért er
re. Házának falaira a Szentírásból vett 
idézeteket íratott s azt akarta, hogy 
gyermekei ezeket egész életükre em
lékezetükbe véssék - legnagyobb ré
szük a töredelem szentségére vonat
kozott.

Huysmen, a nagy író, ki már érett 
férfi korában tért meg s olyan nagyon 
megértette őt, főként a gyóntató atyát 
szemlélte benne:

- Gyóntatott a templomban - 
mondja róla - gyóntatott a szabadban, 
vagy valamely szoba sarkában. Em
lékszünk reá, amint azon a mezőn 
gyóntatott, amelyet akkor bérelt, ami
kor egymás után mondtak föl neki a 
bútorozott lakások főbérlői. Leült egy 
kis zsámolyra, a gyermekek félkört al
kottak körülötte s térdelve készültek 
arra, hogy meggyónják neki bűneiket, 
mulasztásaikat. S Don Bosco ott ült 
mint valami jóságos falusi pap, s azt, 
aki éppen befejezte gyónását, tréfásan 
megrázta gallérjánál fogva. Aztán 
baljával átölelte a fiút és fejét a szívé
hez szorította; már nem bíró volt, ha
nem atya, aki hozzásegítette a gyer
meket vallomásához, ami bizony még 
a kis hibák esetén sem ment mindig 
könnyen.

Don Bosco 1847-től kezdve, első 
intézetében, a gyakori szentáldozásra 
buzdította gyermekeit. Mint írta: „Ha 
egy gyermek meg tudja különböztetni 
a közönséges kenyeret az euchariszti
kus kenyértől, ha megfelelő oktatás
ban részesült, nem szabad korával tö
rődnünk: a mennyek Királyának el 
kell jönnie, hogy átvegye uralmát ab
ban a lélekben.”

Az Eucharisztia az üdvösség lege
rősebb oszlopa. A második a Szűza
nya tisztelete. Don Bosco egész életén 
át hirdette a Szűzanya tiszteletét. Az-

A fa gyümölcsei
Mondják, hogy a fát gyümölcséről 

ismerjük meg. Milyenek hát ennek a 
nevelési módszernek a gyümölcsei?

Egyet elérünk vele: hatalmas és 
gyöngéd szálakkal köti azokat, akik 
részesültek benne, ahhoz a házhoz, 
amelyben nyújtották nekik. Ők már 
nem a rab ifjúság börtönét látják az 
intézetben, amelyről Montaigne be
szélt, hanem azt a jó otthont, amely
ben az élet álomszerű simasággal, 
tiszta, erős élmények között folyt to
va. Boldogan térnek vissza s a mindig 
rájuk váró öreg tanítókkal együtt is
mételgetik az isteni szavakat, ame
lyek lelkűk mélyéig hatottak annak 
idején.

Lehet, hogy ez a fegyver nem nyújt 
elég védelmet azoknak, akik vállukra 
vették. A gonosz támadásai néha a 
legnagyobb bajvívók erejénél is erő
sebbek. Don Boscónak nem egy nö
vendéke tért le arról az útról, amelyet 
mutatott neki. Mégis, nyugodtan várta 
a harc kimenetelét; tudta, hogy meg
bánást ültetett. Az ember nem hiába 
szerette ifjú korában Jézus Krisztust 
és a Szűzanyát: ez mindig újra vissza
tér. És úgyszólván minden esetben el
jött az ideje annak, hogy a tékozló fiú 
- szándékban legalább - letérdelt a tö- 
redclem szentségének ítélőszéke elé.

Sok ilyen tékozló fia volt Don 
Boscónak. Az 1848-as forradalom 
után, amikor az ő csapatát is meg 
akarták nyerni az új gondolatok szá
mára, tizenketten maradtak meg mel
lette az ötszáz közül. S az oratórium 
életének legszebb korában, amikor 
Don Bosco saját kijelentése szerint is 
az életszentség csodáinak légköre vet
te körül a házat, egyik első tanítványa, 
P. Franccsin azokról a szegény lelkek- 
ről beszél, akik állandóan és makacsul 
visszautasítják a nagy nevelő tanácsa
it. Don Bosco álma, melyet „A kerék 
álmá”-nak nevez erre utal. Az álom
ban egy titokzatos személyiség egy

BE
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óriási lencsén keresztül megmutatta 
Don Boscónak fiai lelkiállapotát. Lá
tott a tömegben olyanokat, akiknek 
nyelve át volt döfve, mert tisztátalan 
beszédeket folytattak; mások nyakán 
csúf fekélyek éktelenkedtek annak je
léül, hogy ezek szégyenletes szenvedé
lyeik rabszolgái; amazok bezárják 
fölüket minden intelem előtt, ezeknek 
ajkán pedig pecsét, mert gyónásaikban 
elhallgatják bűneiket. S ennek a sok 
nyomornak rettenetes, ijesztő megtes
tesítői hosszú, végeláthatatlan sorban 
vonultak föl: mindegyikük valamely 
győzelmes bűnnek a képe. Don Bosco 
nem bírta tovább a látványt. Kétségbe
esetten fölkiáltott: „Hiszen ezek a sze
rencsétlen lelkek el vannak veszve! Le
hetséges? Egy nappal a lelkigyakorlat 
után! Mit használt akkor a munkám, a 
fáradozásom, mit használtak a tanácsa
im? Ó, ha tudtam volna!”

A titokzatos személyiség ekkor egy 
másik kép felé fordította Don Bosco 
pillantását. Itt nagy gyermeksereg 
játszadozott a réten.

- Látod ezt a sokaságot?
- Látom. Kik ezek?
- Ezek azok a fiaid, akiket Isten tar

togat számodra, hogy megvigasztalja
nak amazokért. Egy elvesztettre száz
sik ezek közül.

A látomás megvalósult. A Szalézi 
Szent Ferenc oratóriuma tucatszámra 
nevelte föl azokat a gyermekeket és 
ifjakat, akik Don Bosco szavai sze
rint, erkölcseikben, életszentségük
ben Gonzága Szent Alajossal verse
nyezhettek volna.

1878-ban történt, hogy P. Vespig- 
nani, aki húsz évig volt az argentínai 
házak tartományfőnöke, megkérdezte 
Don Boscót:

- Igaz, hogy olyan gyerekek vannak 
házában, akik tisztaságban megköze
lítik Gonzága Szent Alajost?

- Bizony, igaz.
- Fel is tudná sorolni őket?
- Hogyne, itt van például X, amott 

pedig Y.
Azzal egy kis írlandi és egy fiatal 

olasz gyerekre mutatott.
1862 szeptemberében, egy este né

hány fiatal szerzetesével beszélgetett 
Don Bosco, s többek között ezt mond
ta nekik:

„Biztosan tudom, hogy gyerekeink 
közül nem egy kerül majd oltárra. Ha 
például az öt évvel ezelőtt meghalt 
Savio Domonkos tovább folytatja cso

datetteit, elkezdhetem szentté avatási 
perét és kétségtelennek tartom, hogy a 
Szentszék szentté is fogja nyilvánítani 
egyszer.”

Tudjuk, hogy Don Boscónak ebben 
is igaza lett. Más alkalommal, mikor 
néhány növendékéről beszélt, kik 
Isten különös adományaiban részesül
tek, megvallotta: „Egy csodálatosan 
tiszta lélek él közöttünk. A Szűzanya 
kiváló szeretettel társalog vele, s kü
lönös, rejtett dolgokat közöl neki. Ha 
meg akarok tudni valamit a jövőt ille
tően, imáiba ajánlom magamat, de 
úgy, hogy azért föl ne keltsem hiúsá
gát. O akkor a Szűzanya elé tárja az 
ügyet, és nagy egyszerűséggel meg
hozza nekem a választ. Ugyanezt te
szem, amikor segítségre, különös ke
gyelemre van szükségem.”

Ha most, a minőségi vizsgálat után 
az eredmények számszerű arányát 
vizsgáljuk, Don Bosco a következő
képpen felel: „A siker 90%. S még az 
a tíz gyermek is, aki látszólag lema
rad, valahogyan mégis nevelésünk ha
tása alá kerül, mert kevésbé lesz ve
szedelmes, mintha nem részesült vol
na házunk oltalmában.”

Most még egy nagy tekintély véle
ményét közöljük, melynek értékét

senki sem vonhatja kétségbe. A hírne
ves Crispi, ki hosszú éveken át irányí
totta az olasz politikai életet, 1878- 
ban Don Boscóra akarta bízni a turini 
(torinói) javítóintézetet. Don Bosco 
négy föltételt szabott: teljes szabadsá
got követelt vallási kérdésekben: azt 
kívánta, bocsássák el az egész őrsze
mélyzetet; a vezetést teljesen magá
nak és fiainak követelte; és napi 80 
fillér hozzájárulást kívánt az államtól 
fejenként. Minden rendben lett volna 
s csak a miniszteri aláírást várták, 
amikor Crispi visszavonta ajánlatát 
éspedig a következő indoklással: 
„Ismerem Don Boscót, még papokat 
csinál ezekből a börtöntöltelékekből. 
Papunk pedig így is van elég.”

Cavournak egy mondása jut még 
eszünkbe, aki így ítéli meg az ellenté
tes módszert: „Ostromállapotban 
minden szamár tud uralkodni”. De 
hogy hatékonyan megelőzhessük a 
bajt, ahhoz szerető gondoskodásra van 
szükség. És éppen ebben áll ennek a 
módszernek eredeti nagysága, mely a 
nevelőre is kihat ugyanakkor, amikor 
a gyermeket neveli.

Don Bosco naptár alapján.

NEMZETKÖZI NYÁRI TÁBOR
1999. július 24—31 -ig

nemzetközi ifjúsági nyári táborozásra lehet 
jelentkezni, melyre 7 magyar fiatalt várnak 

Csehország vadregényes tájai. 
Részvételi díj: 200 DM. Részletes felvilágosítás 

a Magyar Kolping Szövetség központjában.
1035 Budpest Vihar utca 8.
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7. nap: Akko - Caesarea - Haifa
8. nap: Judea-Jeruzsálem
9. nap: Jeruzsálem

10. nap: Jerikó-Qumran-Massada
Holt-tenger-Eilat

11. nap: Szabad nap Eilaton
12. nap: Indulás Haifára, behajózás
13. nap Városnézés Athénban
14. nap Érkezés a késő esti órákban

Irányár kb. 190 000 Ft.
Utazás várható időpontja: 1999. május 13-tól 30-ig.

Jelentkezési határidő: 1999. március 31. 
Jelentkezés: Kovács Gyulánál 37-313-175 telefonon.

SKÓCIAI VÁRAK, KASTÉLYOK, 
nagy történelmi helyszínek 

Indulás: július 30.
Időtartam: 11 nap, 7 éjszaka. Utazás autóbusszal 
Elhelyezés Londoban, Dinburgh-ban családoknál 

Belgiumban és Párizs környékén Formula 1-es 
szállodában. Ellátás: a családoknál teljes ellátás 

Részvételi díj: 83 900 Ft/fő, mely ár tartalmazza az 
utazás, az autópálya, a szállás, a teljes ellátás, 

az idegenvezetés költségeit. Az ár nem tartalmazza 
a belépőjegyek árát, valamint a biztosítás költségét. 

Szervező: Simon Károly né tanárnő 
Telefon: 06-20-9670- 355

A Nyugat-Magyarországi Körzeti Kolping 
Szövetség Zarándokútja 1999-ben 

Időpont: 1999. április 20-25.
PÁRIZS - NEVERS - LISIEUX 

Program:
1. nap: Indulás a reggeli órákban Alsópáhokról.

Este szállás Németországban 
2-3. nap: Egész napos városnézés Párizsban.

Este meglepetés program!
4. nap: Lisieux - kis Szent Teréz emlékhelyeinek

meglátogatása
5. nap: Nevers - Szent Bernadett emlékhelyek

és a csodálatos sír megtekintése.
Este indulás haza

Részvételi díj: 45 000 Ft/fő 
Jelentkezés: levélben vagy telefonon: Zugor Jánosné 

Kolping Iroda 8100 Várpalota, Felsőinkám u. 1. 
Telefon/fax: 88 472 289 Várom jelentkezéseteket!

SZENTFÖLDI KÖRUTAZÁS 

1999 június
1. nap: Budapest-Tel Aviv
2. nap: Genezáreti-tó környéke
3. nap: Tiberias-Jerikó-Holt-tenger-Oumran

Jeruzsálem
4. nap: Jeruzsálem-Betlehem
5. nap: Jeruzsálem-Betlehem
6. nap: Budapest-Tel Aviv

Részvételi díj: 155 000 Ft/fő
Utazás várható időpontja: 1999. május 13-tól 30-ig 

Jelentkezési határidő: 1999. március 31. 
Jelentkezni lehet

Kovács Gyulánál a 37-313-175 telefonszámon.

IZRAELI KÖRUTAZÁS 
Április 14-tól 29-ig

Utazás: luxusautóbusszal Elhelyezés: hajón 2-3 ágyas, 
közös WC-s, fürdőszobás kabinokban, Izraelben 

2-3 ágyas fürdőszobás szobákban.
Ellátás: a hajón ellátás nélkül, Izraelben félpanzió 

Program:
1. nap: Indulás 3 órakor Gyöngyösről
2. nap: Érkezés Athénba a délelőtti órákban.

Városnézés, majd este behajózás.
3. -4. nap: Utazás közben kikötés

és rövid séta Rodoszon és Cipruson
5. nap: Megérkezés Haifába.
6. nap: Tiberias - Tabgha - Kapemaum - Názáret

Peti panaszkodik: Plébános atya kérem, édesapám 
■szinte minden nap megver!
' - Hidd el, fiam, hogy a szülők mindig szeretetből 
fenyítenek!
- Elhiszem - ismeri el Peti de ilyen sok szeretetet 

mégsem érdemiek meg!

Egy kisfiú, útban hazafelé, pöttyös labdáért könyörög 
az édesanyjának.

- Nincs most pénzem pöttyös labdát venni - zárja le a 
nyafogást az anyuka de otthon kárpótlásul játszunk, 
amit akarsz...

Otthon a kisfiú papás-mamást akar játszani. Amikor az 
anyuka rábólint, a kicsi öltözni kezd és közli:

- Öltözz, asszony! Megyünk a boltba és veszünk a 
gyereknek pöttyös labdát!

©
Hogyan imádkozik veletek édesanyátok esténként, kicsi 

gyermekeim? - kérdezi az apáca néni a hittanos nebuló
kat. Lacika jelentkezik

- Szemét az égre emeli, felsóhajt és ezt mondja: „Hála 
Istennek, hogy ezt az ördögöt végre az ágyba raktam/’
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